
Mælkeproduktionsopgørelsen i DMS Dyreregistrering giver meget 
information 
 
Med den nye Mælkeproduktionsopgørelse kan du få overblik over mulige indsatsområder, som alle 
påvirker din bundlinje. Sammen med de øvrige elementer i DMS Dyreregistrering kan du gå i dybden 
og identificere optimeringsområder.   
Siden midten af maj 2015 har alle ydelseskontrollerede besætninger modtaget den nye 
Mælkeproduktionsopgørelse. 
 

 
 
Er ydelsen i udvikling? 
Mælkeproduktionsopgørelsen fokuserer på mælk, celletalsmålinger, BHB-målinger og holdbarhed.  
Øverst på mælkeproduktionsopgørelsen kan man se udviklingen over de seneste 24 mdr. udtrykt både som 
årsydelse (kg EKM) og som dagsydelse (kg EKM pr. ko). Her kan der følges med i, om bedriften udvikler sig 
ydelsesmæssigt. Samtidig giver grafen et indblik i, hvor bedriften ligger pr. måned i forhold til det 
forudgående år.   

 

  
 
BHB-målinger og opstart efter kælvning (afsnittet kan evt. udgå i forhold til anden artikel) 
BHB er et stof, som findes i højere koncentration hos køer med ketose. Med denne måling får du en 
indikation om overgangen fra goldperiode til laktation. En høj andel med ketose bør give anledning til at se 
goldperioden igennem. Der skal være mindst 10 køer i en gruppe, for at tallet er præcist nok til at fortælle, 
om bedriften har en udfordring med ketose.   

Mælkeproduktions-
opgørelsen ligger under 
Analyseudskrifter 
under fanen  
Analyse og lister i 
DMS Dyreregistrering. 



 

 
 
Holdbarhed 
Hvor længe holder dine køer, før de dør eller bliver slagtet? Enhver ko er en investering i et 
produktionsapparat til mælkeproduktion. Hvor længe koen holder, og hvad den producerer i alt, skal betale 
for den investering, som koen er. Ligeså er livsydelse pr. levedag interessant som et udtryk for, hvad dyret 
har betalt i hele sin levetid. En længere holdbarhed vil derfor være en gevinst for bedriften, hvis det kan lade 
sig gøre i forhold til bedriftens udfordringer med sygdom m.m. Bemærk, at det kun er de døde og slagtede 
køer, som indgår. Køer, som sælges til levebrug og videreproduktion i andre besætninger, indgår ikke i 
beregningen. 
Der vises tal for både de seneste 12 mdr. og seneste 24 mdr. Dermed kan man se, om livydelse og 
levealder har været stigende eller faldende de seneste 12 mdr.  
 

 
 
Her sammenlignes driftsenheden med øvrige driftsenheder med samme race og samme produktionssystem 
økologi/konventionel. Ud fra sammenligningsgrupperne kan det ses, om driftsenheden ligger blandt de 
laveste 25 %, omkring gennemsnittet eller blandt de højeste 25 %. Hvor driftsenheden nøjagtigt placerer sig, 
kan man få mere viden om i Nøgletalstjek.   
 
Få mere viden med Nøgletalstjek 
Vil man sammenligne sig med andre, er Nøgletalstjek stedet. Her kan man udvælge typen af bedrifter til 
sammenligning og derefter sammenligne udvalgte nøgletal, der er relevante for bedriften. Hvis man fx ikke 
synes, at sammenligningen på EKM giver den rette information, kan man sammenligne sig på værdistofferne 
kg fedt og kg protein.  



 
 
 

Du har automatisk adgang til DMS Dyreregistrering, når du har adgang til gl. Dyreregistrering.  
Se mere på www.dmsdyr.dk. 
Nøgletalstjek er en del af DMS Plus. Hvis du Ikke allerede har adgang til Nøgletalstjek, kan du 
opgradere dit DMS abonnement på www.dmsvalg.dk. 
 

http://www.dmsdyr.dk/
http://www.dmsvalg.dk/

